

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2020

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-191,6
Azionari	-209,9
Bilanciati	74,9
Obbligazionari di Liquidità	-324,4
Flessibili	-9,8
Non ripartito	220,3
	57,3
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	3.806,9
Azionari	3.522,3
Bilanciati	-587,2
Obbligazionari di Liquidità	747,5
Flessibili	209,9
Non ripartito	-737,4
	651,8
Fondi di fondi di diritto italiano	6,0
Azionari	-14,0
Bilanciati	5,7
Obbligazionari	0,0
Flessibili	10,7
Non ripartito	3,6
Fondi di fondi di diritto estero	315,8
Azionari	699,1
Bilanciati	154,4
Obbligazionari	81,0
Flessibili	-627,2
Non ripartito	8,5
Fondi speculativi	-31,6
Fondi Chiusi	492,0
Mobiliari	488,9
Immobiliari	3,2
GPF	2.238,8
Azionarie	1.225,2
Bilanciate	-152,4
Obbligazionarie	57,0
Altra tipologia	1.095,0
Non ripartito	14,0
GPM	149,9
Azionarie	65,0
Bilanciate	377,6
Obbligazionarie	137,7
Altra tipologia	-15,6
Non ripartito	-414,7
Prodotti assicurativi	5.707,3
Vita Tradizionali	1.223,0
Index Linked	-0,2
Unit Linked	2.466,7
Polizze Multi-ramo	2.017,8
Prodotti previdenziali	548,6
Fondi pensione	348,5
Piani previdenziali individuali	200,1
TOTALE RISPARMIO GESTITO	13.042,0

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2020

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	5.517,7
Azioni	1,4
Titoli Stato	2.269,8
Obbligazioni	1.109,5
Certificates	2.137,0
Raccolta in titoli	2.469,0
Azioni	3.851,1
Titoli Stato	-1.068,8
Obbligazioni	-1.019,8
ETF/ETC/ETN	727,7
OICR quotati ⁽¹⁾	1,2
Certificates	-680,9
Strumenti mercato monetario	-162,4
Non ripartito	820,8
Liquidità	7.786,6
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	15.773,3
TOTALE ATTIVITA'	28.815,3
Clients ⁽²⁾	4.589.327
Num. entrate	157.882
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.175
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.943

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2020

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	3.194,3
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	40.021,0
Fondi di fondi di diritto italiano	99,0
Fondi di fondi di diritto estero	5.197,7
Fondi speculativi	5,9
Fondi Chiusi	566,6
Mobiliari	544,9
Immobiliari	21,7
GPF	7.094,4
GPM	4.962,8
Prodotti assicurativi	13.938,4
Vita Tradizionali	2.590,5
Index Linked	0,0
Unit Linked	8.193,8
Polizze Multi-ramo	3.154,1
Prodotti previdenziali	969,5
Fondi pensione	518,6
Piani previdenziali individuali	450,9
TOTALE RISPARMIO GESTITO	76.049,6

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	5.517,7
Azioni	1,4
Titoli Stato	2.269,8
Obbligazioni	1.109,5
Certificates	2.137,0
Raccolta in titoli	111.123,3
Azioni	69.918,0
Titoli Stato	12.806,2
Obbligazioni	8.284,5
ETF/ETC/ETN	11.404,8
OICR quotati ⁽²⁾	58,2
Certificates	1.950,3
Strumenti mercato monetario	1.068,3
Non ripartito	5.633,0
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	116.641,0

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	55,4
Prodotti di erogazione	3.071,6
Leasing e Factoring	16,4
Mutui	2.320,2
Crediti personali	735,0
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	3.127,1

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società

Gennaio - Agosto 2020

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	2.725.905,6	123.280,5	1.623,0	1.694.610,3	1.819.513,8	143.370,7	763.021,0	906.391,7	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.755.733,5	834.538,8	14.515,9	254.078,4	1.103.133,1	505.831,5	146.768,9	652.600,4	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	396.836,1	189.988,3	13.851,2	-4.932,9	198.906,6	107.715,9	90.213,7	197.929,6	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	3.675.395,2	1.158.894,2	13.088,2	776.400,6	1.948.382,9	1.337.914,3	389.098,0	1.727.012,2	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	4.923.949,5	717.949,6	53.085,4	1.226.322,4	1.997.357,3	649.132,1	2.277.460,0	2.926.592,1	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	432.802,5	61.888,6	-14.007,1	-4.545,9	43.335,6	105.742,4	283.724,5	389.466,9	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO DESIO
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	647.437,3	181.695,3	15.055,9	211.263,6	408.014,8	109.707,4	129.715,1	239.422,5	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Agosto 2020

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CHEBANCA! S.p.A.	746.119,5	413.382,7	13.873,4	110.797,1	538.053,2	91.648,1	116.418,3	208.066,4	GRUPPO MEDIUMBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	3.596,0	8.237,0	-5.690,0	-898,0	1.649,0	42,0	1.905,0	1.947,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	418.154,9	227.957,8	-13.517,7	153.984,3	368.424,5	104.593,9	-54.863,6	49.730,4	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	472.083,9	-128.217,5	86.865,4	98.791,3	57.439,3	51.685,0	362.959,6	414.644,7	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.459.508,1	-635.878,3	2.062.343,6	531.785,3	1.958.250,6	606.520,1	894.737,4	1.501.257,5	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	5.032.636,6	1.025.352,0	93.107,8	1.058.556,7	2.177.016,5	2.082.780,3	772.839,8	2.855.620,1	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.813.818,0	399.450,7	-606.069,9	8.515,6	-198.103,7	1.708.587,8	1.303.333,9	3.011.921,7	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A. (1)	458.265,3	54.994,6	50.914,6	45.201,8	151.111,0	268.462,3	38.691,9	307.154,2	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	853.073,8	-236.013,1	609.658,1	95.896,8	469.541,7	112.965,8	270.566,3	383.532,1	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 30/08/2020

Note:

(1) Appartenente al Gruppo Intesa Sanpaolo dal 5 agosto 2020 e ricondotta gestionalmente al Gruppo Fideuram.